
Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale N. 22 del 15-03-2024
 

 Proposta di Ordinanza Dirigenziale
N. 22 del 14-03-2024

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE INTERVENTI SULLA S.P. N° 80 VIA MOLISE,
PROGRESSIVE KM.CHE 0+830 E 1+330, DAL GIORNO 14.03.2024 AL
GIORNO 14.05.2024 CON L'APERTURA DEL RELATIVO CANTIERE AI
SENSI DELL'ART. 21 DEL D. LGS. 285/92

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
.  
UFFICIO: Lavori Pubblici
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

IDA CAROSELLA

RESP. PROCED./
R.U.P.:

IDA CAROSELLA

ISTRUTTORE:
.

IDA CAROSELLA

.  
TRASMETTERE A: Trasporti

PRESIDENZA
 

.  
ALLEGATI: 2

 
 

ORDINANZA N. 22 DEL 15-03-2024 1/6



 
 

 

Premesso che:
Il Comune di Larino, nell’ambito dell’intervento di “Riqualificazione e ampliamento delle pubblica illuminazione
in via Molise -S.P. n° 80”, ha chiesto alla Provincia di Campobasso di autorizzare l’impresa appaltatrice Di Febo
Renato e figli snc all’esecuzione degli interventi ricadenti lungo un tratto della S.P. 80 già autorizzati dalla
Provincia di Campobasso con note prot. 16756/2023 e 4891/2024, nota prot. 5665 del 13.03.2024 agli atti;

 
Atteso che il competente Ufficio dell’Ente, con nota prot. 5788 del 14.03.2024 allegata al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, ha rappresentato quanto in premessa e chiesto di autorizzare l’esecuzione degli
interventi indicati e la contestuale apertura del relativo cantiere temporaneo ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 285/92
sul tratto viario interessato, con   l’istituzione di un senso unico alternato gestito da semafori in corrispondenza ed
in occasione deli interventi previsti;
 
Ritenuto dover accogliere la richiesta al fine di permettere l’esecuzione dei lavori in sicurezza, salvaguardare
l’incolumità degli utenti della strada e limitare allo stretto indispensabile i disagi al traffico durante la
realizzazione degli interventi, nonchè a salvaguardia del patrimonio dell’Ente;
 
VISTO quanto disposto dal D. Lgs n.285 del 30.04.92 e dal relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione ed
in particolare: l’art.   5 – 3° comma, l’art. 6 – 4° e 5° comma, gli articoli 21 e 26 e gli articoli 37 e 38;
 
VISTO l’articolo 70 comma 6 del D. Lgs. 30-3-2001 n. 165;
VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,
VISTI lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
 

DISPONE
 

Le premesse, nonché la nota prot. 5788 del 14.03.2024 allegata al presente atto, costituiscono parte
integrante e sostanziale del provvedimento e ne costituiscono motivazione;

 
AUTORIZZA

 
L’esecuzione degli interventi sulla S.P. n° 80 Via Molise, in corrispondenza delle progressive Km.che
0+830 e 1+330, dal giorno 14.03.2024 al giorno 14.05.2024 e l’apertura del relativo cantiere temporaneo ai
sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 285/92;

 
ORDINA

 
L’istituzione di senso unico alternato gestito da impianto semaforico in corrispondenza del tratto
interessato dai lavori di cui sopra, in funzione della tipologia dei lavori da eseguire e dell’ingombro della
carreggiata
 
La segnaletica temporanea di cantiere, da realizzarsi con gli elementi minimi previsti dalla tavola n. 60 66 di cui al
Decreto Ministeriale del 10/07/2002, come indicato nella predetta nota prot. 5788 del 14.03.2024, sarà posta in
opera dalla ditta esecutrice Di Febo Renato e figli snc che ne curerà anche la efficienza diurna e notturna durante
tutto il periodo dei lavori.
 
La ditta esecutrice dovrà altresì provvedere all’apposizione della segnaletica su entrambi i sensi di marcia, della
tabella fig. II 382 Art. 30 (Tabella Lavori - Segnali temporanei) debitamente compilata.
 
La ditta esecutrice sarà inoltre responsabile della installazione e manutenzione della segnaletica temporanea di
cantiere nonchè civilmente e penalmente, di ogni eventuale danno a terzi, cose o persone, in dipendenza di difetto
o inefficienza della segnaletica e/o derivanti dalla mancata osservanza delle norme che regolamentano i cantieri di
lavoro sulle strade (art 31 del D.P.R. n. 495/92);
 
Il Personale della Provincia, autorizzato all’espletamento dei servizi di polizia stradale ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 12 del D.Lgs. 285/1992, provvederà a verificare la corretta installazione della segnaletica.
 
La ditta esecutrice è autorizzata a sostare nelle aree   di chiusura per l’esecuzione delle attività.

ORDINANZA N. 22 DEL 15-03-2024 2/6



 
Il Comune interessati è Larino;
 
L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli organi di polizia stradale
indicati all’art. 12 del Codice della Strada;
 
La presente Ordinanza è trasmessa al Presidente della Provincia, all’ Ufficio Trasporti della Provincia di
Campobasso, al comune di   Larino, alla ditta esecutrice Di Febo Renato e figli snc. e, per conoscenza, alla
Prefettura di Campobasso, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando di Polizia Stradale, al Gruppo
Carabinieri Forestale di Campobasso, al Comando Provinciale della G.d.F., al Comando Provinciale Vigili del
Fuoco, alla Centrale Operativa Regionale del 118, alla Regione Molise Servizio di Protezione Civile, alla 
Regione Molise Servizio Viabilità, alla Regione Molise - Ufficio Trasporti, all’Anas, al Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili -Provv. Int. alle OO.PP. – per la Campania il Molise la Puglia e la
Basilicata -sede coordinata di Campobasso.

 
AVVERTE

 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Molise 
(entro 60 giorni) o al  Presidente della Repubblica (entro 120 giorni). 
 

Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 22 del 14-03-2024

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 22 del 14-03-2024
con oggetto
 
AUTORIZZAZIONE INTERVENTI SULLA S.P. N° 80 VIA MOLISE, PROGRESSIVE KM.CHE 0+830 E 1+330,
DAL GIORNO 14.03.2024 AL GIORNO 14.05.2024 CON L'APERTURA DEL RELATIVO CANTIERE AI SENSI
DELL'ART. 21 DEL D. LGS. 285/92
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 

ORDINANZA N. 22 DEL 15-03-2024 3/6



 
 
  
Campobasso 15-03-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

ORDINANZA N. 22 DEL 15-03-2024 4/6



 
 
 
IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 22 del 14-03-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 22 del 14-03-2024.
 
 
Campobasso, lì 15-03-2024
 

 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI *
  

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

ORDINANZA N. 22 DEL 15-03-2024 5/6



 
 

 

ORDINANZA N. 22 DEL 15-03-2024 6/6



Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 22 del 14-03-2024

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 22 del 14-03-2024
con oggetto
 
AUTORIZZAZIONE INTERVENTI SULLA S.P. N° 80 VIA MOLISE, PROGRESSIVE KM.CHE 0+830 E 1+330,
DAL GIORNO 14.03.2024 AL GIORNO 14.05.2024 CON L'APERTURA DEL RELATIVO CANTIERE AI SENSI
DELL'ART. 21 DEL D. LGS. 285/92
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 15-03-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 



 
PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO  

Via Roma, 47 – 86100 Campobasso C.F. 00139600704 Telefono 0874 40 11  Telefax 0874 41 19 76 
2° Settore ·  

Dott. Carlo lalli 
Responsabile: ing. Antonio Plescia 
Gruppo stradale n° 6 di Larino 
Responsabile: geom. Giandonato Bozza 
Telefono: 0874 401 217 
e-mail: giandonato.bozza@provincia.campobasso.it 

 1/1 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
Al 1° Settore  
Rag. Ida Carosella  
SEDE 

 

Oggetto: CUP: F15G23000020004 – Riqualificazione e ampliamento delle pubblica 

illuminazione in via Molise -S.P. n° 80  –Richiesta Ordinanza ai sensi dell’art. 21 

D.Lgs 285/92 

Al fine di dare esecuzione ai lavori di cui alla nota del comune di Larino n° 4495 del 13.03.2024, si 

rende necessario emettere apposita Ordinanza ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 285/92 e degli artt. 5 , 3° comma 

, 6,  4° e 5° comma , 37 e 38 del D.lgs 30/04/1992 n. 285 (nuovo Codice della strada) e il relativo 

Regolamento di Esecuzione di Attuazione, approvato con DPR n. 495/92 e le loro successive modifiche e 

integrazioni,  

Il provvedimento di apertura di cantiere, riguarderà la S.P. n° 80 – via Molise  in corrispondenza 

delle progressive Km.che 0+830 e 1+330 ,dal giorno 14.03.2024 al giorno  14.05.2024 data presunta di fine 

lavori: 

La suddetta limitazione, comporterà una rallentamento del traffico veicolare in ambedue i sensi di 

marcia, in ragione delle lavorazioni da eseguirsi che richiedono  l’istituzione di senso unico alternato gestito 

da semaforo  . 

La segnaletica temporanea di cantiere, sarà posta in opera dalla ditta esecutrice Di Febo Renato , 

secondo gli schemi allegati,  che ne curerà anche l’efficienza durante tutto il periodo dei lavori.  

Al fine di dare una corretta informazione, è opportuno comunicare il provvedimento adottato, oltre 

che agli organi solitamente interessati ,al  comune  di Larino e alle ditta esecutrice , Di Febo Renato, via 

Colle Silvano n° 6  Larino (difebosnc@pec.it)  
                           

   L’istruttore direttivo tecnico     Il Responsabile Ufficio Viabilità 

    geom. Giandonato Bozza(*)         arch. Nicola Petrella (*) 
 

                     
(*)Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
8
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Lavori sulla carreggiata
con transito a senso unico

alternato regolato da
impianto semaforico

Lavori sulla carreggiata
con transito a senso unico

alternato regolato da
impianto semaforico

TAVOLA  66

30 m

30 m

30 m

30 m

per lavori di durata

<2 gg. coni

>2 gg.delineatori
flessibili

Segnaletica
orizzontale

temporanea

Solo per lavori
di durata > 7 gg.

45 m

45 m

45 m

60
45m

45m

45m

30m

30m

7,5m

30m

60

45m

7,5m

7,5m

200 m

60 m

60m

200m

NOTA: la sezione disponibile, inferiore a 
5,60 m, richiede la segnalazione di senso 
unico alternato

NOTA: la sezione disponibile, inferiore a 
5,60 m, richiede la segnalazione di senso 
unico alternato

Z
o
n
a

d
i

la
vo

ri

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
8
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


